perspektif dan wawasannya yang luas di semua disiplin ilmu Islam. Abu

Hamid Muhammad bin Muhammad bin Muhammad ath-Thusi al-Ghazali,

yang biasa disebut sebagai al-Ghazali, lahir di Tabaran, salah satu dari dua

kota di Thus, Persia, yang saat ini terletak di dekat Masyhad di Khurasan, Iran,

pada tahun 450 H / 1058 M.18

Istilah “Ghazali” berasal dari “Ghazalah”, nama dusun tempat al-Ghazali

dilahirkan. Istilah ini kadang-kadang diucapkan sebagai “al-Ghazzali,” yang

berasal dari kata “Ghazal,” yang menandakan pemintal benang, yang

mencerminkan pekerjaan ayah al-Ghazali sebagai pemintal benang wol.

Pada bulan Dzulkaidah 488 H / November 1095 M, al-Ghazali

meninggalkan Baghdad dengan kedok untuk menunaikan ibadah haji ke

Mekkah. Namun demikian, ia benar-benar ingin melepaskan karir mengajar

dan profesi lainnya untuk sepenuhnya mendedikasikan dirinya pada jalan Sufi.

Selama sebelas tahun, ia menjalani kehidupan pertapa dan meditasi. Ia jarang

sekali kembali ke keluarga dan lingkungannya. Pada bulan Zulkaidah 499

H/1106 M, ia mulai mengajar di Naisyapur.19

b) Pemikiran Pendidikan Al-Ghazali

Pendidikan, sebuah istilah yang juga dikaitkan dengan Islam, telah

didefinisikan secara beragam oleh berbagai kelompok; namun, semua

perspektif pada akhirnya bertemu pada kesimpulan mendasar bahwa